CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N. , DE 2019.
(da Sra. Professora Dayane Pimentel)

Requer a retirada de tramitação e o
arquivamento do Projeto de Lei nº
1443, de 2019, tendo em vista que
o objetivo do Projeto era revogar da
Lei nº 12.711/2012, somente as
“Cotas Raciais”, preservando o
direito dos estudantes oriundos de
famílias com renda igual ou inferior
a 1,5 salário-mínimo per capita, e
das pessoas com deficiência.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 104 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada de tramitação e o

arquivamento do Projeto de Lei de número 1443/2019, de minha autoria,

que “Revoga a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre o

ingresso nas universidades federais e nas instituições federais de ensino

técnico de nível médio e dá outras providências”, tendo em vista que seu

texto apresenta erro que distorce o real propósito do Projeto, que é revogar

tão somente as Cotas Raciais, preservando o direito dos estudantes

oriundos de famílias com renda igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo per

capita e das pessoas com deficiência.

Brasília, de março de 2019.

Profª. Dayane Pimentel
Deputada Federal

PSL/BA